

Số: 126/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 08 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO TỔNG KẾT
Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống
tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”

Căn cứ Công văn số 766/TTr-PCTN ngày 10/9/2021 của Thanh tra Tỉnh, về việc tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”,

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”, như sau:

I. Kết quả thực hiện Đề án

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt, kiểm tra việc thực hiện Đề án.

- Để thực hiện theo Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 15/10/2019 của UBND Tỉnh, về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021. Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành các Kế hoạch như sau:

+ Kế hoạch số 2789/KH-SKHĐT ngày 12/11/2019 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 tại Sở Kế hoạch và Đầu tư.

+ Kế hoạch số 3146/KH-SKHĐT ngày 19/12/2019 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2019 và năm 2020 tại Sở Kế hoạch và Đầu tư.

+ Kế hoạch số 3094/KH-SKHĐT ngày 15/12/2020 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2021.

- Ngoài những kế hoạch về tuyên truyền phòng, chống tham nhũng. Sở triển khai cũng như cụ thể hóa các văn bản pháp luật của Trung ương, của Tỉnh trong công tác phòng, chống tiêu cực trong cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan như sau:

+ Kế hoạch số 204/KH-SKHĐT ngày 23/01/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Công tác PCTN năm 2019.

+ Kế hoạch số 263/KH-SKHĐT ngày 13/02/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Công tác PCTN năm 2020.

+ Kế hoạch số 100/KH-SKHĐT ngày 14/01/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức của đơn vị thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng

nhằm thực hiện có hiệu quả các yêu cầu tại Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 15/10/2019 của UBND Tỉnh.

2. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Chính phủ.

2.1. Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND Tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”. Sở đã giao cho Thanh tra Sở và các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm triển khai thực hiện tại đơn vị mình. Đồng thời, phải tập trung chỉ đạo, kiểm tra thường xuyên liên tục về công tác phòng, chống tham nhũng đến từng công chức, viên chức và người lao động đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề ra.

- Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng luôn được Chi bộ, Lãnh đạo và đoàn thể trong cơ quan tổ chức bằng nhiều hình thức như: lồng ghép vào các cuộc họp, tuyên truyền qua trang thông tin điện tử của Sở đến toàn bộ công chức, viên chức cơ quan. Qua đó, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong thi hành nhiệm vụ được giao.

2.2. Hoạt động lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN thông qua các hoạt động chuyên môn, qua công tác thanh tra, kiểm tra về PCTN.

Qua các cuộc thanh tra đã phát hiện những quy định chưa phù hợp của chính sách, pháp luật, trong cơ chế quản lý đề kiến nghị; đồng thời cũng xử lý những hành vi vi phạm pháp luật và có các biện pháp khắc phục, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, từng bước đấu tranh phòng ngừa các vi phạm trong lĩnh vực quản lý của ngành cũng như trong công tác phòng, chống tham nhũng.

3. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao

Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về phòng, chống tham nhũng được thực hiện bằng cách lồng ghép vào các cuộc họp và hoạt động chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính, như sau:

3.1. Cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính

- Năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 10/12/2018 của UBND Tỉnh về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019, Sở đã ban hành Kế hoạch số 19/KH-SKHĐT ngày 03/01/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2019. Thực hiện Kế hoạch trên, Sở đã tổ chức rà soát,

đánh giá theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP. Qua rà soát, Sở đã đề xuất 54 phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính.

- Năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 276/KH-UBND ngày 12/12/2019 của UBND Tỉnh về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020, Sở đã ban hành Kế hoạch số 43/KH-SKHĐT ngày 07/01/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về kiểm tra cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020. Thực hiện Kế hoạch 43/KH-SKHĐT ngày 07/01/2020, Sở đã tổ chức rà soát, đánh giá theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP. Qua rà soát, Sở đã đề xuất 51 phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính, với tổng tỷ lệ cắt giảm chi phí là 3,5%.

- Năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 05/12/2020 của UBND Tỉnh về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021, Sở đã ban hành Kế hoạch số 99/KH-SKHĐT ngày 14/01/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về kiểm tra công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021. Thực hiện kế hoạch, Sở đã tổ chức rà soát, đánh giá theo hướng dẫn tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP. Qua rà soát, Sở đã đề xuất 21 phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính.

3.2. Xử lý vi phạm hành chính

- Năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 22/01/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 344/KH-SKHĐT ngày 12/02/2019 về thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2019. Kết quả xử phạt vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực kế hoạch và đầu tư: Xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng với tổng số tiền xử phạt là 10.000.000 đồng.

- Năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/01/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 303/KH-SKHĐT ngày 18/02/2020 về công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020. Kết quả xử phạt vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực kế hoạch và đầu tư: Xử phạt vi phạm hành chính 07 đối tượng với tổng số tiền xử phạt là 59.500.000 đồng.

- Năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 15/01/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 140/KH-SKHĐT ngày 21/01/2020 về công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2021. Kết quả xử phạt vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực kế hoạch và đầu tư: Xử phạt vi phạm hành chính 02 đối tượng với tổng số tiền xử phạt là 17.500.000 đồng (số liệu tính đến ngày 31/10/2021).

3.3. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Năm 2019

Việc triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch: Tổng số cuộc thực hiện (số cuộc có thành lập đoàn): 20 cuộc, trong đó:

- + Thanh tra theo kế hoạch năm 2019: 02 cuộc.
- + Thanh tra theo kế hoạch năm 2018 chuyển sang: 16 cuộc
- + Thanh tra đột xuất theo chỉ đạo: 02 cuộc

- Năm 2020

Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch: Tổng số cuộc thực hiện (số cuộc có thành lập đoàn): 13 cuộc, trong đó:

- + Kiểm tra hành chính theo kế hoạch năm 2020: 01 cuộc
- + Thanh tra theo kế hoạch năm 2020: 07 cuộc.
- + Thanh tra đột xuất theo chỉ đạo: 05 cuộc

- Năm 2021

Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch: Tổng số cuộc thực hiện (số cuộc có thành lập đoàn): 08 cuộc, trong đó:

- + Thanh tra theo kế hoạch năm 2021: 07 cuộc
- + Thanh tra đột xuất theo chỉ đạo: 01 cuộc

3.4. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Năm 2019

- + Kết quả tiếp công dân: số lượt: 0 người
- + Số đơn tiếp nhận, xử lý trong năm 2019: 03 đơn (01 Đơn thuộc thẩm quyền và 02 Đơn không thuộc thẩm quyền).

- Năm 2020

- + Kết quả tiếp công dân: số lượt: 0 người
- + Số đơn tiếp nhận, xử lý trong năm 2020: 07 đơn (01 Đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết; 06 Đơn khiếu nại, kiến nghị không thuộc thẩm quyền).

- Năm 2021:

- + Kết quả tiếp công dân: số lượt: 0 người
- + Số đơn tiếp nhận, xử lý trong năm 2021: 04 Đơn tố cáo, khiếu nại, kiến nghị (02 Đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết; 01 đơn khiếu nại không đủ điều kiện xử lý và 01 đơn kiến nghị đang trong quá trình giải quyết).

4. Đánh giá chung

Qua công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đến toàn thể đảng viên, đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong Sở nắm bắt kịp thời, không ngừng nâng cao hiểu biết và ý thức tôn trọng pháp luật,

nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật và nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong hoạt động công vụ. Bên cạnh đó, đã góp phần duy trì ổn định tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội của cơ quan; chủ động phòng, chống mọi hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến tham nhũng trong thực hiện công vụ.

Ngoài ra, Sở còn cử 02 công chức, viên chức tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng do Thanh tra Chính phủ tổ chức trong năm 2021.

5. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

- Khó khăn: Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đã được triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong Sở. Tuy nhiên, để các quy định của Luật đi sâu vào nhận thức của mỗi người trong hoạt động công vụ, cũng như trong đời sống còn khá hạn chế.

- Nguyên nhân: Do đội ngũ công chức, viên chức hiện đang làm công tác chuyên môn khác nhau, thực tế cho thấy đa phần công chức, viên chức nói chung ít quan tâm đến các quy định khác không liên quan đến công việc chuyên môn đang phụ trách, đó là tình hình chung hiện nay.

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và một số giải pháp đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian tới

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về phòng, chống tham nhũng; đồng thời thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính.

III. Đề xuất, kiến nghị: Không có.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTr (tbh).

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu